
 
 
 
 

 
 

ESTRATTO DEL VERBALE  
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL PIEMONTE ORIENTALE 
“AMEDEO AVOGADRO” 
Seduta del 05.11.2018 

Ore 11.00 
 
 

Presso la sede del Rettorato in Via Duomo 6, in Vercelli, nell’adunanza del giorno 5 
Novembre 2018, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi del 
Piemonte Orientale “A. Avogadro”, con l’intervento dei componenti di seguito indicati: 
 
Prof. Gian Carlo AVANZI 
Rettore-Presidente Presente 
  

Prof. Luigi BATTEZZATO 
Dipartimento di Studi Umanistici Presente 

Prof. Mauro BOTTA 
Dipartimento di Scienze ed Innovazione Tecnologica Presente 

Dott.ssa Giorgia CASALONE 
Dipartimento di Studi per l’Economia e l’Impresa Presente 

Prof. Francesco DELLA CORTE 
Dipartimento di Medicina Traslazionale Presente 

Dott.ssa Mariella ENOC Assente 

Dott. Fabrizio PALENZONA Presente 

Comm. Giovanni Carlo VERRI   Presente 
  

Dott. Sean Edward CAPPONE  
Rappresentante degli Studenti Presente 

 
Partecipa alla seduta il Pro-rettore, Prof. Roberto BARBATO. 
 
Partecipa alla seduta con funzioni di Segretario verbalizzante il Direttore Generale, Prof. 

Andrea TUROLLA, assistito dalla Dott.ssa Roberta Sarasso Bosi e dalla Dott.ssa Marta Cammarata. 
 
Constatata la presenza del numero legale alle ore 11:10 il Presidente dichiara aperta la 

seduta. 
  

UFFICIO DI SUPPORTO 
AGLI ORGANI COLLEGIALI 

 
Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 

Tel. 0161 261578 - Fax 0161 214214 
organi.collegiali@uniupo.it 



 

Si discute il seguente 

Ordine del Giorno 
 

OMISSIS 
 

4. Proposta di conferimento dell’incarico di Direttore Generale  
 

 
OMISSIS 

 

Proposta di conferimento dell’incarico di Direttore Generale  
12/2018/4. 

 
OMISSIS 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTA la Legge 240/2010 art. 2 comma 1 lettera n); 

VISTO l’art. 16 dello Statuto dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale emanato con 

Decreto Rettorale rep. n. 300-2014 del 27/05/2014; 

SENTITA la proposta di riconfermare il Prof. Andrea Turolla nella carica di Direttore Generale; 

VISTO il Curriculum Vitae del Prof. Andrea Turolla; 

CONSIDERATE le ottime capacità professionali e la grande esperienza del candidato; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Senato Accademico nella seduta del 05/11/2018 

 

con voto espresso nella forma di legge, all’unanimità 

DELIBERA 
 
Di confermare il Prof. Andrea Turolla nella carica di Direttore Generale a far data dal 05/11/2018 e 

fino al 04/11/2021. 

 
 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE     IL RETTORE-PRESIDENTE 
      (Prof. Andrea TUROLLA)       (Prof. Gian Carlo AVANZI) 
       f.to Andrea TUROLLA             f.to Gian Carlo AVANZI  



 

Si discute il seguente 

Ordine del Giorno 
 

OMISSIS 
 

5. Attribuzione trattamento economico Direttore Generale  
 

OMISSIS 
 

Attribuzione trattamento economico Direttore Generale  
12/2018/5. 
 

OMISSIS 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Preso atto che in data 30/3/2017 è stato emanato dal MIUR, di concerto con il MEF, il DM n. 
194 con il quale sono state stabilite, per il quadriennio 2017/2020, le modalità di calcolo del nuovo 
trattamento economico dei Direttori Generali delle Università. 
Preso atto che il DI 4/5/2018 n. 354 introduce delle modifiche al precedente decreto e 
aggiunge, tra i criteri e i parametri del trattamento economico, la presenza di “Centri Residenziali 
per gli studenti gestiti dall’Università” insieme alla presenza della laurea magistrale a ciclo unico in 
Medicina e Chirurgia. 
Considerato Nell’ambito delle nuove modalità viene assegnato un punteggio a ognuno dei 
seguenti criteri: 

• Importo del Fondo di Finanziamento Ordinario dell’anno precedente; 
• Unità di personale di ruolo in servizio al 32.12 dell’anno precedente; 
• Numero di studenti regolari al 31.12 dell’anno precedente; 
• Presenza del corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia o di Centri 

Residenziali per gli studenti gestiti dall’Università; 

 
 
Considerato che nel DM citato viene determinato l’intervallo tra la retribuzione annua lorda 
minima e quella massima, comprensiva della tredicesima mensilità, spettante al Direttore 
Generale. 
Preso atto che, entro l’intervallo definito dal DM, la determinazione della retribuzione da 
corrispondere al Direttore Generale è stabilita dal Consiglio di Amministrazione su proposta del 



 

Rettore, tenendo conto del profilo professionale del soggetto individuato e dell’esperienza 
professionale posseduta. 
 

 
 
Preso atto che, sulla base dei parametri indicati, al Direttore Generale dell’Università del 
Piemonte Orientale spetta un trattamento economico lordo annuo quantificato nel minimo in € 
115.000,00 e nel massimo in € 130.000,00. 
Considerato  che il Consiglio di Amministrazione con deliberazione 6/2017/8.5 ha definito il 
trattamento economico del Direttore Generale pari a € 120.000,00. 
Considerato che, in aggiunta alla retribuzione stipendiale di cui sopra, compete una retribuzione 
di risultato pari ad un massimo del 20% del trattamento stipendiale lordo annuo da erogarsi in 
proporzione ai risultati conseguiti rispetto agli obiettivi assegnati. 
Considerato che il trattamento economico di cui sopra remunera tutte le funzioni e i compiti 
attribuiti, nonché qualsiasi incarico conferito al Direttore Generale dall’Università presso cui 
presta servizio o su designazione della stessa. 
Considerato che il trattamento economico di cui sopra è soggetto a variazione annuale in 
relazione alla consistenza numerica dei parametri sopra indicati, rilevata annualmente dal MIUR. 
Considerato che in seguito alle modifiche introdotte dal DI 4/5/2018 n. 354 il Ministero ha 
richiesto agli Atenei di caricare i dati aggiornati sulla piattaforma dedicata entro il 20 luglio 2018. 
Ad oggi non sono ancora stati comunicati i nuovi calcoli, ma sulla base dei dati inviati relativi 
all’anno è possibile ipotizzare che l’Ateneo per l’anno prossimo non si discosterà dalla 5° fascia. 

 
 
Visto  che il mandato del Direttore Generale prof. Andrea Turolla giunge a scadenza in 

data 4/11/2018; 



 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 12/2018/4 del 5/11/2018 di rinnovo 
dell’incarico del Direttore Generale al prof. Andrea Turolla dal 5/11/2018 al 
04/11/2021; 

Vista  la necessità di stipulare un nuovo contratto. 
Visto  il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità. 
Visto  lo Statuto dell’Ateneo. 
 

con voto espresso nella forma di legge, all’unanimità 

DELIBERA 
 

1. Al Direttore Generale dell’Università del Piemonte Orientale è attribuito, con decorrenza dal 
1/11/2018, il trattamento economico stipendiale lordo annuo di € 120.000,00, comprensivo 
della tredicesima mensilità. 

2. In aggiunta alla retribuzione stipendiale di cui sopra, al Direttore Generale compete una 
retribuzione di risultato pari ad un massimo del 20% del trattamento stipendiale lordo annuo 
da erogarsi in proporzione ai risultati conseguiti rispetto agli obiettivi assegnati. 

3. Il trattamento economico di cui sopra remunera tutte le funzioni e i compiti attribuiti, nonché 
qualsiasi incarico conferito al Direttore Generale dall’Università presso cui presta servizio o su 
designazione della stessa. 

 
 

 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE     IL RETTORE-PRESIDENTE 
      (Prof. Andrea TUROLLA)       (Prof. Gian Carlo AVANZI) 
       f.to Andrea TUROLLA             f.to Gian Carlo AVANZI  



 

Si discute il seguente 

Ordine del Giorno 
 

OMISSIS 
 

6. Parere sulla nomina dei componenti del Nucleo di Valutazione  
 

OMISSIS 
 

Parere sulla nomina dei componenti del Nucleo di Valutazione  
12/2018/6. 
 

OMISSIS 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTA  la legge 30/12/2010 n. 240 ed in particolare l’art. 2 comma 1 lett. q); 
 
VISTO   lo Statuto dell’Ateneo e in particolare l’art. 15; 
 
PRESO ATTO che, ad eccezione del Prof. Menico Rizzi, gli altri componenti dell’attuale 

Nucleo di Valutazione, già al secondo mandato, non possono essere 
nominati nuovamente in quanto, ai sensi dell’art. 15 co. 5 “… omissis 
L’incarico ha la durata di tre anni ed  è rinnovabile una volta …omissis …”; 

 
SENTITA la proposta di nomina dei componenti del Nucleo di Valutazione, illustrata 

dal Rettore, Prof. Gian Carlo Avanzi; 
 
SENTITA la proposta di nomina del Prof. Menico Rizzi nel ruolo di Coordinatore, 

illustrata dal Rettore, Prof. Gian Carlo Avanzi; 
 
VISTI   i curricula presentati;  
 
RITENUTO che sulla base degli stessi curricula le persone individuate appaiono idonee a 

ricoprire le funzioni di componenti del Nucleo di Valutazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Senato Accademico nell’adunanza del 

05.11.2018; 
 
PRESO ATTO che con Decreto Rettorale n. 1384 prot. n. 20009 del 29.11.2017 la Sig.ra 

Martina Gasdi è stata nominata rappresentante degli studenti nel Nucleo di 
Valutazione, a fronte dei risultati delle elezioni che si sono svolte in data 14 e 
15 novembre 2017, con scadenza mandato al 31.10.2019; 

 



 

CONSIDERATO  quanto emerso nel corso della discussione; 

 
VISTO l’art. 6, comma 3 del D.L. 31/5/2010 n. 78, conv. Legge 30/7/2010 n. 122, in 

ordine al trattamento economico ai componenti di organi di indirizzo, 
direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali 
comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo 

 
 
con voto espresso nella forma di legge, all’unanimità 

DELIBERA 
 

1. Di esprimere parere favorevole sulla nomina delle seguenti persone quali componenti del 
Nucleo di Valutazione dell’Ateneo:  
 
- Prof. Menico Rizzi, in servizio come professore ordinario presso l’Università degli Studi 

del Piemonte Orientale, con funzioni di Coordinatore; 
- Prof. Vincenzo Ambriola, in servizio come professore ordinario presso l’Università degli 

Studi di Pisa, componente esterno; 
- Dott.ssa Emanuela Stefani, direttore della Conferenza dei Rettori delle Università 

Italiane, componente esterno; 
- Dott. Tommaso Piazza,   in servizio come direttore generale vicario presso l’Università Ca’ 

Foscari di Venezia,  componente esterno. 

 

2. Ai componenti del Nucleo di Valutazione sono attribuiti i seguenti compensi, sui quali 
verranno applicate le riduzioni previste  dall’art. 6 comma 3 del D.L. 31/5/2010 n. 78, conv. 
Legge 30/7/2010 n. 122: 

Coordinatore € 12.549,92 annuali oltre quote a carico Ente; 

Componente € 10.039,90 annuali oltre quote a carico Ente. 

 
3. La spesa graverà sui fondi di bilancio 2018 UPB AILsruORGANI. 
 
 
 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE     IL RETTORE-PRESIDENTE 
      (Prof. Andrea TUROLLA)       (Prof. Gian Carlo AVANZI) 
       f.to Andrea TUROLLA             f.to Gian Carlo AVANZI 


	12/2018/4.
	IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE


